I'OCT 30724—2001

MEXTOCYIAPCTBEHHSGBMU CTAHIAPT

HIEPCTDb

TepMHHBI M onpeaeieHUus

NU3nanue opuIuaIbHOE

b3 10—2000/329

ME-)KI‘OCY,HAPCTBEHHBIFI COBET
IO CTAHJAPTU3AIIMHN, METPOJIOTUN U CEPTUOUKAIINUN
MuaHCK


http://www.stroyinf.ru/declaration-of-conformity.html
http://www.stroyinf.ru/declaration-of-conformity.html

I'oOCT 307242001

I1penucioBue
1 PASPABOTAH MexrocynapcrBeHHBIM TexHu4decKUM KoMuteToM MTK 198 «lllepcTo»
BHECEH I occrannaprom Poccumn

2 IIPUHAT MexrocynapctBeHHbBIM COBETOM I10 CTaHAAPTHU3ALMU, METPOJIOTUU U CEePpTU(DUKALINU
(riporokost No 19 or 24 mag 2001 r.)

3a IpUHIATHE CTaHaapTa IpOroJ10COBaAIN:

HauMenosanue 10CV14apCTBd Haumenosanue HAllAOHAJIBHOTO OPidHAd (10 CTAHAAPTHU3dil U
AzepOanmxaHckas Pecrniybnuka A3roccraHaapT
Pecniybiimuka benapych ['occrannapt Pecniybnuku benapyce
[py3usd ['py3cTanmapt
Pecniydsika Kazaxcran ['occranmapt Pecnybnuku KaszaxcraH
Koipreisckas Pecriyoiuka KeIproiacranuapr
Pecriydonuka Monnosa MoimoBacrannapT
Poccuiickag ®enepauys ['occrannmapT Poccun
Pecniybimka TamxukucraH Tamxukcranmapr
Pecrniybiyka Y3bekucraH YaroccraHmapT
TypkMmenucran [maBroccayxda «1TypkMeHcTaHOapTIaphbl»

3 Ilocranosiaenuem I ocymapctBeHHoro komurera Poccmiickoit Pepgepaumnu 1o craHgapTU3aldU U
MerpoJioru oT 9 okTaopa 2001 r. Ne 408-ct MmexrocynapcrBeHHbI cradgapt 1 OCT 30724—2001 BBeneH
B JIEHICTBUE HEIOCPEACTBEHHO B Ka4yeCTBE rocyJapcTBeHHOro craHgapra Poccuiickoin Penepaumu ¢ 1 aH-
Bapa 2003 .

4 BBEJIEH BIIEPBbIE

© WNIIK HznareapctBo crtangaptoB, 2001

Hacrogimumit ctaHaapT He MOXET OBIThb IIOJTHOCTBbIO WM YACTUYHO BOCIIPOMU3BEINECH, TUPAXKUPOBAH U
pacIipocTpaHeH B KadecTBe opULIMAILHOTO M3daHUs Ha Tepputopuu Poccuiickont Penepauimu 6e3 paspe-
meHuda I occranmapra Poccun

11



I'OCT 307242001

ConepxaHue

1 OOMACTD IIPUMEHEHUST . . v o i v v i v e e et e e e e e e e e e e e e e e e e e s e s e,
2 TepMUHBI Y OTIPEHCTECHUS. . .« v v v vt e e e et e e e e e e e e e, B
AN(pAaBUTHBIN YKA3aTEAb TEPMUHOB HA PYCCKOM SIBBIKE. .+ & v v v v vt et e et e et et e e e et e e s

An(paBUTHBIN yKa3aTE/Ib TEPMUHOB Ha HEMELIKOM SI3BIKE . . . . v v vt v v i e e e e e e B

An(paBUTHBLIN yKa3aTe/Ib TEPMUHOB HA QHIVIMMACKOM SI3BIKE . . . v v v v v v o v v e e e n s e |

AJ(baBUTHBIN yKa3aTeb TEPMUHOB HAa (PPAHIIY3CKOM A3BIKE . . . . v v v v v v v e e v n s e 12

11



I'oOCT 307242001

Beenendue

YCcTaHOBIEHHBIE B CTAHAAPTE TEPMUHLBL PACIIONOXKEHBI B CUCTEMATU3NPOBAHHOM IIOPSIIKE, OTpaXKal0-
1IEM CUCTEMY IIOHITUU B O0JACTU 1LUEPCTH.

J11s1 KaXX1moro roHIATHUS YCTAHOBJIEH OJAMH CTaHAApTU30BAaHHBIM TEPMUH.

Heporyctumble K IIPUMEHEHHUIO TEPMUHBLI-CUHOHMMBI IIPUBEICHBI B KPYIVIBIX CKOOKaX I10CJIE CTaH-
TapTU30BAHHOIO TEPMUHA M 0003HAYEHBI IToMeTON «H I,

3aK/II0YeHHas B KPYIJIbIE CKOOKM YacTh TEPMMUHA MOXKET ObITh OIYILEHA IIPY UCIIOJIb30BAHUN TEPMUHA
B JJOKYMEHTAX 110 CTaHHApTU3alMU, IIpY 3TOM He BXOIdilasd B KPYIVible CKOOKM YacTbhb TEPMMHA 0o0Opas3yer
ero KpaTkKyio (popMy.

Hanmume KBampaTHBIX CKOOOK B TEPMUHOJOIMYECKOM CTAaThE O3HAYAET, YTO B HEE BKIIIOUEHEI J1Ba
TEPMUHA, UMEIOLIME O0ILME TEPMUHOSJIEMEHTEI.

B andgaBUTHOM yKasatenae HaHHbIC TEPMUHBI IIPUBEACHBI OTACIBHO ¢ YKAa3aHUEM HOMEpa CTATbhH.

[1puBeneHHBIE OIIpeacIeHUd MOXHO IIPU HEOOXOMUMOCTHU M3MEHUTH, BBOIY B HHUX IIPOMU3BOIHBIC
IIPU3HAKU, pacKphbIBasl 3HAUECHUS MCIIOJIb3YEMBIX B HUX TEPMUHOB, YKAa3bIBasA OOBEKThHI, BXOIIILMNE B 0OBbEM
OIIPEHAEIIEMOTO ITOHATUA. MI3MeHeHMs He NOJEKHBI HapyllaTh O0beM U CoAepKaHUe ITOHIATUMN, OIIpeHeIeH-
HBLIX B JIJAHHOM CTaHIaprTe.

B craHpapre npuBeaeHbl MHOA3BIYHBIC SKBUBAJECHTHI CTAHIAPTU30BAHHLIX TEPMUHOB HAa HEMELIKOM
(de), aHIMUCKOM (en) U (ppaHLy3CcKoM (Ir) A3bIKax.

CraHpapTU30BaHHBLIC TEPMUHBI HAOpaAHBI ITOJVKUPHBIM IHPUPTOM, UX KpaTKUE (DOPMBI, IIPEIACTAB-
JIECHHBIE B aJ(paBUTHOM yKa3aTelie, — CBETJIBIM, & CUHOHUMBI KYPCUBOM.

IV



I'OCT 30724—-2001

M E KT OCY JIAPCTBEMHHUB U C T A H IO AP T

HIEPCTDb
TepMunbl M onpeneieHUs

Wool. Terms and definitions

Harta sBeaennsa 2003—01—01

1 Ob6aacTh npUMEHEHHus

Hacrogaimuuii ctaHaapT ycTaHaABJIMBACT TEPMUHLBL U OIIPEHSACHUA TTOHATUMN, OTHOCIIUUXCA K LLIEPCTH,
ee IopoKaM, TEXHOJOTUYECKUM TIpolieccaM TIepBUYHOM 00padOTKU LIEPCTH.

TepMUHBI, YCTAHOBJIEHHLIC HACTOALIUM CTAaHIAPTOM, O0A3aTEIbHBI IS IIPUMEHEHUA BO BCEX BUIAX
JTOKYMEHTALMY U JIUTEPATypbl B O0OJAaCTU LUEPCTH, BXOMIINUX B cdepy padoT II0 CTaHIapTHU3alUU U
HCTIOJBb3YIOIUX Pe3YJIbTAThl 3TUX padoT.

2 TepMuHBI M onpeaeJIeHUS

OCHOBHDIE ITOHATHA

1 mepcerb: BonocsaHo! IMOKPOB (KUBOTHBIX, O0JaMa0IINI IIPAANIBHOMU de Wolle
CITOCOOHOCTBIO U BAJIKOCIIOCOOHOCTHIO en wool
fr laine
2 HaTypaabHada mepcerb: llepcTs, cCHITAS ¢ XUBBIX XKUBOTHBIX ITYTEM de Schurwolle
CTPIKKU en shorn wool
fr lame de tonte
3 opuMHHAag crpura (Hnor. nasas wepcmes; wepcms ¢ nasuwiux oeey u de Sterblingswolle
osguun). lllepcTs, cocTpuraeMast ¢ OBUMH en murrain wool
fr laine morte
4 HembiTaga mepcerb: lllepcTh, CHATASE ¢ XUBOTHBIX WIX UX LUKYP, HE de Rohwolle
[1IoJIBEpTraBilasgcsa oopadoTKe en greasy wool
fr laine brute
> neperonHas mepcrtb: LllepcTs, mpoMbITas Ha oBlIe TIepell CTPUXKKOM de vorgewaschene Wolle

en washed wool
fr laine, lavée a dos

6 MbITas mepcthb: Lllepcts, IpoMbITasg B BOAHBIX pacTBOpax WM OUU- de gewaschene Wolle
LIEHHAas OpraHUYECKUMU PACTBOPUTEIAMU en clean wool

fr lamne lavée
7 mepcTh CyXxoii (nMpoM3BOACTBEHHOM) 00padOTKM: HeMblTasa 1epcCTs, de mechanische Rohwoll-
OUMILEHHAd MEXaHUUYECKUM CII0CODOM bearbeitung

en dry cleaned wool
fr laine de traitement sec

HN3aanue opuuyaibHoe



I'oOCT 307242001

8 mepcTh JadoparopHoil npoMbIBKH: LllepcTh, IpoMbITast U BBICYILIEH-
Hasl B JIAOOPATOPHBIX YCIOBUSIX UL OIIPEACICHUS BBIXOJA U Ka4yecCT-
BEHHBbBIX rIoKaszarejien

9 orxoapl mepcroMoifHOro mnpomspoacTsa: lllepcrts, mosygaemas B
BUJI€ BLIIAJ0B U3-T10] TPEIIAIbHBIX, CYLIMIbLHBIX MAIUWH U ITbUIBHBIX
KaMep, CYMCTOK MOEYHBIX 0apOK M YJIOBJIECHHAA U3 CTOYHbLIX BO/I

10 knaccupukanmyua mepcetu: dejieHue mepcTy Ha OTACJIbHbIC I'PYILIIbI
10 OHOMY WJIM HECKOJIbKUM BaXXHEUIINUM IIpU3HaKaM

11 Bua mepceru: lllepcth, oOnagaolinast xapakTepHbIMU IIPpU3HAKAMU
1 CBOMCTBAMU, OOYCJIOBJIEHHBIMU €€ TIPOUCXOXKIEHUEM

[TpumMmMeuaHnue — llo Buny mepcThb AEJIUTCSI HAa KO3bIH, OBEUbIO, BEpOITIO-
KbIO U IIPOUYVIO

12 rpynna Tonunsl (mepcetn): 1lokasaresnm TOHMHEBL LIEPCTU, OOBE M-
HEHHBIE 10 IIPUHLINUIY TEXHOJOTMYECKOTO Ha3HAYEHUS 1LIEPCTH

13 nanmenoBanue mepcTu: O0O3HAYEHUE TIPOMCXOXKIACHUS ILUEPCTH,
CE30HA CTPUXKKU WM CIIOCO0Aa €€ IMoJy4eHuns

[TpumMeuanue — [lo HaMMEHOBAHUIO 1IEPCTh ACIUTCI HA MEPUHOCO-
BYIO, KPOCCOPEIHVIO, IMOSIPKOBYIO, 3aBOACKYIO U IIPOUVIO

14 mepcTh ocenneill cTpuxKM: HeomHoponHast mosyrpyoass u rpybas
LIePCTh, HE 0Opa3ylolllasad pyHa, CHATAsI CO B3POCJIbIX OBELl OCEHbIO

15 mogapxosaa mepctb: lllepcth, cHdITag ¢ ATHAT B 5—7 MECSIYHOM
BO3pacTe, HE 00pa3ylollas pyHa

16 copt mepcTi: KoMIiekcHas xapakTepyucTUKa 1IEePCTH, BbIPaKEH-
Hass HAaMMEHOBAHMEM, T10KA3aTeJIeM TOHUHBL, IJIMHON, COCTOSIHUEM U

1IBCTOM

17 pyno: llepcth, cocTprzKeHHAasd ¢ OBLBI M COCTOAILAA U3 LUTATIEAEH
WJIW KOCHL, CBSI3AHHBIX B OJHO 1E€J10€

18 pynnag mepcrb: PYHO MM YacTU pyHa I10CJHE OTACJICHUS HUBIIUX
COPTOB

19 orcoprupoBka: O0001IEHHOE HAMMEHOBAHUE PYHHOM 1LIEPCTU, OT-
JeJIIeMOU TIpU ITOJATOTOBKE K IIpOJaKe WIN IIPU COPTHUPOBKE

20 0a3oBag mepcrb: LllepcTh, CHIBHO 3arpsa3HeHHAasI SKCKPEMEHTaMU,
B MBITOM BUJIE UMEIOIAA PA3TUYHYIO CTETIEHD TTOXEJITEHUS

21 Hu3mme copra (mepceru): Kiiouku 1iepcTul, CUJIBHO 3arpsi3HEHHbIEC
SKCKPEMEHTAMM, a TAKXKE KOPOTKAaA 1LIEePCTh ¢ HATUYUEM KPOIOILETO
BOJIOCA

22 o0HOXKKa: OnHOpOoAHAs KOPOTKAas LIEPCTh ¢ HATMYUEM KPOIOIIETO
BOJIOCA, COCTpUraeMasl ¢ HUKHEU JacTU HOT, Ji0a, 1LIEK OBell

23 kKmonkKep (Harn. kuzaunas wepcems; kuzak). Meakue KIO4YKU LIEPC-
TH, CUJIbHO 3arpsa3HEHHbIC DKCKPEMEHTAMU B BUJIE KOMKOB, B MBITOM
BUIE TTOXKEJITEBIINE 10 KOPUYHEBBIX OTTEHKOB U TTOTEPSBILNE TIPOY-
HOCTbL Ha pa3phiB

2

de
en
fr

de
en
fr

de

en
fr

de
en
fr

de

Cil

fr
de

en
fr

de

Cil

fr
de

en
fr

de
en

fr
de

en
fr

de
en
fr

de
en

fr
de

en
fr

de

en
fr

de

en
fr

de
en
fr

[Laborwollwische

laboratory scoured wool
laine, lavée au laboratoire

Wollabfalle
waste wool
déchets de lavage

Klassifikation der Wolle
classification of wool
classification de la laine

Wollart
type of wool
espece de la laine

Wollfeinheitgruppe
fineness group
groupe de finesse

Wollbezeichnung
wool denomination
nom de la laine

Herbstwolle
autumn wool
laine d’automne

Lammswolle
lamb’s wool
laine d’agneau

Wollsorte
wool quality
sorte de la laine

Vlies
fleece wool
to1son
Viieswolle

fleece wool
laine de toison

Mitteluntersorten
outsorts
laine de qualité inférieure

verunreinigte Wolle

bellies
meche brulée

niedrige Wollsorte
wool inferior

de mauvaise qualité
Beinlinge

curry wool
cuissarde

Klunker

dags

crottes



24 K1oK: Mejkue, 3arpsa3HEeHHbIE 3KCKPEMEHTAMU KJIOUYKU HEOIHO-
POJHOM ILUEPCTU, OTACJIECHHBIE OT PYH, B MBITOM BUJE TTOXKEITEBILINE
1 TIOTEPSBIINE IIPOYHOCTL HA Pa3PhIB

25 TounHa mepceru (Huar. moawuna wepcmu). CpenHee 3HaUYESHUE JIU -
HEMHOTO pa3Mepa IIOIIePEYHOTI0 CEYESHUS LIEPCTIHBIX BOJOKOH

26 moKa3sare/jib TOHHHBI IIEPCTH: XapaKTePUCTUKA TOHUHBI ILIEPCTH,

olpenessgeMad cpeiHed TOHUHOU U €€ KBaJApaTUYECKUM OTKJIOHEHU-
eEM

27 naunaa mepceTr: I1poTsKeHHOCTh OTAESIbHBIX BOJTOKOH WM 1UTAaTIIe-
JIS LEPCTU, COOTBETCTBYIOLIAA HANOOJIBILEMY PACCTOSHUIO MEXKIY MX
KOHLIAMHU B PACIIPAMIIEHHOM, HO HE PACTIHVTOM COCTOSTHUN

28 YPABHEHHOCTDb miepcTu: CTereHb OJHOPOIHOCTH LIEPCTU T10 TOHU-
HE WIM JJINHE

29 IPOYHOCTDh HIEPCTH HA paspbiB: HauOosblliee ycuiame, BbLIACPXKM-
BAaEMO€ LIEPCTAHBIMU BOJOKHAMU 10 pa3pbiBa

30 M3BUTOCTH HIEPCTAHBIX BOJOKOH: CIIOCOOHOCTD 1LUEPCTIHBIX BOJIO-
KOH 00pa30BLIBATh BIAOJIb IIPOJOJBHON OCH BOJHUCTYIO KPUBYIO, Ha-
ITOMMHAIOILYIO CUHYCOUTY

[IpuMevanue— M3BUTOCTH XapaKTEepU3yeTCs YUCIOM W3BUTKOB Ha
| ¢cM AJTMHBI BOJIOKHA

31 cocTogHMe mIepCTH: XapaKTepUCTUKA 1LUEPCTU IO COUACPXKAHUIO
PACTUTEIBHELIX IIPUMECEN, TIPOUYHOCTU U ITOXEITCHUK

32 BAJIKOCHOCOOHOCTDh miepcTH: CIrtoCOOHOCTh MACChI LLIEPCTAHBIX BO-
JIOKOH COJMXKAThCA, IepEeMEIaThCA, ITIEPEIUIETATHCA U YVIUIOTHATHCS
B PE3YJALTATE BOJAHO-TEILIOBOM O0OpAa0OTKU, MEXaHNYECKUX U (hU3U-
KO-XUMHWYECKUX BO3IECUCTBUA

33 npaAuIbHAA CIOCOOHOCTh mepcTH: MakcuManbHas JJIMHA CTaH-
IApTHOM IIPSLKU, KOTOPYVIO MOXHO BbIpadoTaTh U3 1 KI' MBITOH
LIEePCTU

[IpumMmMeuanue— IlpgonnbHas CIIOCOOHOCTb LIEPCTU XapaKTEPU3IVETC
BEJIMUMHOM BBIXOAA IPSKU U3 LIEPCTU

34 opnopoanad [Heomnopoanas] mepctb: lllepcth, cocrogiuas rpe-
MMVILIECTBEHHO M3 BOJOKOH OJHOTIO |pa3/IMYHLIX| THUIIA |OB]

35 ToHKag mepcrb: OQHOPOIHAY 1UEPCTh TOHMHOM 10 25 MKM

36 moayronkaa mepctbh: OaHoponHasad 1IEPCTb TOHUHOM

25, 1—31,0 MmxMm

37 moayrpydasa oaHopoanaa mepctb: OnHOpOIHASA LIEPCTh TOHUHON
31,1—40,0 mxmM

de
en
fr

de
en

fr
de

en
fr

de
en
fr

de
en
fr

de
en

fr

de
en

fr

de
en
fr

de

Cil

fr

de

en
{r

de

Cil

fr

de
en
fr

de

Cil

fr
de

Cil

fr

I'OCT 307242001

[.ocken
locks
abats

Feinheit

fineness

finesse
Wollfeinheit-index
sortiment

indice quantitatif de
finesse de la laine

Wollldnge
length of wool
longueur de la laine

ausgleiche Wolle
wool equal

laine égale
Reissfestigkeit
strength of wool
résistance de la laine

bogige Wolle
curly wool
ondulation de fibre
de laine

Wollcharakteristik
wool condition
caractere de 1a laine

Walktidhigkeit der Wolle
feltability of wool
capacité de laine pour
feutrage

Wollspinnfahigkeit
ability for spinning of wool
capacité de laine a filer

gleichartige [ungleichartige]
Wolle

homogeneous [mixed]
wool

laine homogene
|hétérogene]
Feinwolle

fine wool

laine fine

Halbfeinwolle
semi-fine wool
laine semi-fine

halbgrobe gleichartige
Wolle

semi-coarse homogeneous
wool

laine homogene semi-
grossiere



I'oOCT 307242001

38 rpy0asa oaHOpOAHAA mIEepCTh: OOTHOpOIHAs 1EePCTh TOHNHOM 40,1 —
67,0 MKM

39 nmosyrpybas HeogHOpoaHAa mepcTb: HeoaHopomaHas 1EPCThb, CO-
CTOSIILIASI U3 TTYXOBBIX, TIEPEXOIHBIX 1 HeOOIbIIOT0O KOJIUYECTBA OCTe-
BbIX BOJIOKOH, ITOoJIydaeMasi OT IIOMECHBIX UM IIOJIYTPpYyOOILUEPCTHBIX
ITOPOM OBELL

40 rpy0as HeoaHopoaHaa mepcTb: HeomHoponHas 1uepcTh, mmoaydae-
Mas ¢ OBELl IPYyOOILIEPCTHHIX TIOPOJI U COCTOALLAY U3 IIYXOBBIX, TIEpeE-
XOIHBIX 1 OCTEBBIX BOJIOKOH

[Ipumeuanne— Jlonyckaercss HaJIMYUE CyYXOro 1 MEPTBOIO BOJIOCA

41 miepCcTdHO€ BOJIOKHO: BOJIOKHO XMBOTHOI'O IIPOUCXOXICHUA, TNO-
KO€ U IIPOYHOE, ¢ MAJIBIMU ITOTIEPEYHBIMU pa3MepaMi, OTPAaHUYEHHON
JUIMHEL, TIPUTOHOE I U3TOTOBJIEHUS TIPSKU U TEKCTUIILHBIX U3JIE-
JINU

42 TMII IEPCTIHOTO BOJOKHA: BOJIOKHA CO CXOAHBIMU CBOMCTBAMU,

OOYCJIOBJCHHBIMM HMX TUCTOJOIMYECKUM CTPOCHMEM U TOHMHOU
LIEPCTHU

43 myxoBoe BOJOKHO (Hur. nodwepcmox): T LIEpCTIHOTO BOJIOKHA,
XapaKTEPUIYIOILETOCA TOHUHOM 1IepCTU 10 30 MKM U COCTOSILETO U3
YEIIYN4aToOI0 ¥ KOPKOBOI'O CJIOEB

44 nepexognoe BOJOKHO (Hnr. nepexoonou eonoc). Tun 1epCTaHOro
BOJIOKHA, XapaKTEePU3YIOLIETrocss TOHMHOM 1mepct oT 30 mo 52 MKM,
COCTOSIILETO, B OCHOBHOM, M3 YEILUYHUYATOI'O U KOPKOBOIO CJIOEB, Y
KOTOPBIX CEPHLIEBUHHBIN CJI0M BCTPEYAECTCA B BUJIE YIACTKOB, HE3HA-
YUTEAbHBIX 10 IJINHE

45 ocTeBoe BOJOKHO: 1UII LIEPCTSIHOTO BOJOKHA, XapaKTepU3VIOLLe-
rocsd TOHMHOM LIEPCTU OT 52 10 75 MKM, COCTOALLETO M3 4Yellyiya-
TOr'0, KOPKOBOTO U HEIIPEPBIBHOTO CEPALIEBUHHOTIO CJI0EB

46 mepTBbIiA BoJOC (Han. mepmesk): Tun mepcTsHOro BOJOKHA, Xa-
PAKTEPUBYIOLLETOCS MPU3HAKAMM OCTEBOTO BOJOKHA C IIPEIeIbHO
Pa3BUTLIM CEPIALIEBUHHLIM CJI0€M U TOHUHOH 1IepcTU bosiee 75 MKM

47 Kpowommin BOJOC: OCTEBOE BOJOKHO, XapaKTEepU3VIOILEEC s KEeCT-
KOCTBIO, OJIECKOM, MaJION JUHEUMHON IIMHOM, OTCYICTBUEM M3-
BUTOCTH

48 cyxoi B0OJOC: | pydO€E OCTEBOE BOJIOKHO, XapaKTEPU3VIOILIEECA CY-
XOCTbIO, XECTKOCTBIO, JOMKOCTBIO HAPYXHBIX KOHIIOB BOJOKOH U
ITOHMKEHHOMU IIPOYHOCTLIO

49 necura (Huar. necroea; cobauuii eonoc; sieHsauuil 6osoc). BOJIOKHO,
BCTPEYAIOILEECH B LIEPCTU TOHKOPYVHHBIX U ITOJIYTOHKOPYHHBIX ATHAT,
BBIJIEISIOIIEECH CPENU IPYTUX BOJIOKOH OOJIBILION JJIMHOW, TPYOOCTHIO
Y MEHbILEU U3BUTOCTHIO

50 mranear (mepctu): [Iyuky MyXoBBIX M TIEPEXOIHBIX BOJIOKOH,
VPpaBHEHHBIX 110 JJIMHE YU TOHUHE

d1 kocuma (meperu): Ilyukm mepcTu, cocrodinme M3 BOJOKOH pas-
JIMYHBIX TUIIOB, HE YPABHEHHBIX IO JJIMHE U TOHUHE

>2 paKkTHUECKAA Macca mieperr: Macca 1epcT, KOTOpyio OHa NMena
B MOMEHT B3BellIMBAHUS

de
en
fr

de

en
fr

de
en
fr

de
en

fr

de
en
fr

de

Cil

fr

de
en
fr

de
en

fr

de
en
fr

de
en
fr

de
en
fr

de
en
fr

de
en
fr

de
en

fr
de

en
{r

grobe gleichartige Wolle
coarse homogeneous wool
laine homogene grossiere

halbgrobe ungleichartige
Wolle

semi-coarse mixed wool
laine semi-grossiere
hétérogene

grobe ungleichartige Wolle

coarse mixed wool
laine grossiere hétérogene

Wollfaser
fibre of wool
fibre de laine

Wollfasertyp
morfological hair
type de fibre de laine

Daunenfaser
down fibre
duvet de laine

Heterotypefaser
heterotype hair
poil hétérotype

Grannenhaar
beard hair
poil gros

Stichelhaar
brittle hair
poil mort

Deckenhaar
outercoat fibre
fibre de couverture

trockenes Haar

sickless hair

poil sec
Grobslammshaar

kemp hair

fibre de laine courte rude

Wollstapel
staple fibre
meche de laine

Flechtwolle

tipped wool

laine frisée

faktische Wollmasse

factual mass of wool
masse réelle de la laine



J3 Bjaarocoaepxkanve mepcru: MaccoBas 10Jid Bjlarv, HaxoadILUeHcs
B ILIEPCTU, BhIpaXXeHHAas B IIPOLIEHTAX OT MACChl BJAXKHOI'O BOJIOKHA

534 ocTaTOYHad BJIAKHOCTD miepcru: MaccoBas noJis1 Bjiarv, Haxo/sl-
1E€MCA B LLIEPCTU, BhIpaXKEHHAa B IIPOLIEHTAaX OT MAaCChl HOPMAJIbLHOI'O
CYXOT'0 BOJIOKHA

J5 HopMasibHAd cyxad macca mepceru: IlocroaHHasg Macca 1epceTu,
BBICYILLIEHHOH BO3AYXOM, ITapaMeTpPhbl KOTOPOTO COOTBETCTBYIOT BIAXK-
HocTH 651+2% u Temrneparype 20+2 °C

56 KoMMepUYeCKHid MOKa3aTeJdb BJAAKHOCTHM mepcTH: HopMmaTuBHBIN
WJIA COTJIACOBAHHBIN ITOKA3aTEb BAAXKHOCTU, KOTOPBIM YUUTHIBACTCS
[IpH pacyeTe KOHIAULIMOHHO-YHUCTOM MAaCChl 1LIEPCTU

S7 KoMMepuecKuil 1onyck (mepcru): HopMaTuBHBIE WIN COIJIACOBAH-
HBIE TTOKA3ATEIN OCTATOYHBIX HEILIEPCTIHbBIX KOMIIOHEHTOB, KOTOPHIE
VUUTBIBAIOTCS IIPY pacyeTe KOHAULMOHHO-YUCTOM MacCChl LIEPCTHU

58 KOHANIMOHHO-YMCTAad Macca mepceru: HopmasibHag cyxad macca
IIEepCTH, JOBeAeHHAasA 10 HOPM, YCTAHOBJICHHBIX KOMMEPUYECKUM I10-
Ka3aTeJIEM BJIAXKHOCTU M KOMMEPYECKUM JIOIIYCKOM

59 3agaBjenHaa Macca mepcru: Macca napTuu 1epcTu, oobABIACHHAA
[1pOIaBLIOM

60 BpIXOA mepcT: KOHAMILIMOHHO-YMCTAas Macca 1IepPCTH, BbIPaXKeH-
Hadgd B IIPOLIEHTAX K MAacCe HEMBITOU 1IEPCTU

61 mepcrabiil Xxup: KupooOpa3Hble coeAMHEHMSI, HaXOIsIIUecsa Ha
LLIEPCTSIHOM BOJIOKHE, HEPACTBOPUMBIE B BOJIE, BHIIEISIEMbBIE CAJIbHDI-
MU XKeJle3aMU KOXHOI'O IOKPOBa XMBOTHBIX

62 mepcTHbId moT: CoelMHEeHNU, BhIIesIeMble TIOTOBBIMU XKeJle3aMU
KOXXHOTO TIOKPOBA KMBOTHBIX, HAXOALIMECHI HA BOJOKHE HEMBITOU
IHEPCTU, PACTBOPUMEIE B XOJIOMHOHN BOJIE

de
en
fr

Cil

fr

de
en
fr

de

en
fr

de
en
fr

de
en
fr

de
en
fr

de

Cil

fr

I'OCT 307242001

Wollfeuchtigkeitgehalt
regain of wool

teneur de I"’hunmudité
de la laine

Wollrestfeuchtigkeit
moisture content of wool
humidité résiduelle

de la laine

trockene Normalmasse
normal dry mass

masse de la laine,

«séchée a I’'air»
Handels-index der
Wollteuchtigkeit

index commercial of wool
dampness

indice commercial

de la laine

Handelstoleranz
commercial tolerance
tolérance standarte

konditionell gewaschene
Wollmasse

conditioned clean wollmass
masse conditionée de la
laine lavée

anmeldete Wollmasse
declared wool mass
lot annoncé

Rendement der Wollmasse
yield

rendement de la laine
Wollfett

wool grease

graisse de laine

Wollschwelss
w00l sweat
suint de laine

TEXHOJOI'MYECKUE MPOLLECCHI IEPBUYHOW OBPABOTKH ILHIEPCTU

63 nepsuyHasn 00padoTKa mepcTH: COBOKYITHOCTD IIPOM3BOACTBEHHBIX
IIPOIIECCOB, HAIIPABJICHHLIX HA ITOJYYEHUE MBITOU 1IEPCTU

64 moaroroBka HacTpura: [ pyrnrnupoBKa OHOTUITHBIX ITAPTUIL LLIEPCTU
10 TIPUHLUIY MX TEXHOJOTUYECKOT0 MCIIOJIb30BaHUA

65 KoHTpoJIbHAA BbIOOpKa miepctH: IlpoBepka 1epcTH I10 BLIXOAY U
[T0Ka3aTesIsIM KadyecTBa, YCTAHOBJIEHHBIM HOPMAaTUBHBIM JOKYMEHTOM

de

Cil

fr

de

en
fr

de

Cil

fr

Wollwischerel

primary treatment of wool
traitement primaire

de la laine

Vorbereitung des
Wollertrages

clip preparation
préparation de tonte

Wollkontrolauslese
control selection of wool
sample

séléction contrdle de

la laine



I'oOCT 307242001

66 nesundgexkuug HembITOi mepceru: OOpaboTKa WIEPCTH ¢ 1IEJIbIO
VHUUTOXEHUSA BO30yauTeseil MH(eKUMOHHbBIX 3a00eBaHUI

67 cKiaaupoBanue mepcr: PasMmelleHue 1LIEpCTU B CKiIagax ISl €€
XpaHEeHU TIO OTIPENCIICHHOMY TUIaHY

68 0borpeB HeMbITOI mepcTH: PasMaryeHue 1IepCTHOrO XUpa IMyTeM
o0orpeBa LIEPCTU B KUIAX TIEpel pacriakKOBKOW B XOJOIHOE BpeMH
rojua

69 coprupoBka mepcTu: PaszzesieHue 1IepcTy Ha copTa 1o €€ TeXHO-
JIOTUYECKOMY MCIIOJAB30BAHUIO B COOTBETCTBUU C HOPMATUBHBIM J10-
KYMEHTOM

70 TpenaHue mepcTH: PasphIxjieHUe LIEPCTH M YaCTUYHOE yaajleHUE
3aTrPA3HEHUY U 3aCOpPEeHUM MEXaHMYECKUM ITYyTEM

71 OUMCTKA mepcTH: YnajaeHue 3arpsa3HEHUl M3 HEMBITOM 1LepCTH
OpPraHUYECKUMHU PACTBOPUTEIIMU

72 npoMbIBKa miepctv: OQUUCTKA HEMBITOM 1LUEPCTH OT 3arps3HEHUN
BOJIHBIMH PACTBOPAMU MOIOIIUX CPENCTB

/3 cymika miepcTH: YajeHUe U3 OUYMILESHHOM VI IIPOMBITOM 1IEPCTH
BJAry 70 OIpeAeeHHOrO HOPMATHUBHBIM JOKYMEHTOM KOJIMYECTBA

74 mpeccoBaHUe HIEPCTHU: YIUIOTHEHUE LUIEPCTU HA IIPECCOBLIX yCTa-
HOBKax 11 (POPMUPOBAHUS VIIAKOBOYHBIX CAUHUILI

[TOPOKU LIEPCTU

75 9ecorounad mepcthb: LllepcTh, CHATAA ¢ Y6COTOUHBIX OBELL, COMEP-
Xalasl TUIEHKU 3IIUASpPMICAa M KOXHbBIE BBLASJICHUS, CKIEHUBAIOLLME
€€ B IUIOTHBIE ITYYKU

76 mepcTb-noacTpura: (Ham. wepcmov-nodceuxa; wepcmo-nepeceuka,

ulepcmv-ceuKa,; wepcmob-nodcmpuxcka). Kopotkue orpes3Ku 1Irarnesie
1 KOCULI, TTOJIYUUBIINUXCA TIPpU ITOAPAaBHUBAHUU HA OBLIaX HETIPABUIIb-
HO OCTPIZKEHHOMU I1LEPCTU

77 mojeengHaa mepcthb: lllepcTs, moBpexKaeHHad JMIYMHKAMU MOJIU

78 mepcTh ¢ rpyobIM BOJOCOM: ToHKast pyHHas 1IEPCTh, 3aCOPEHHAs
OCTEBLIMU BOJJOKHAMU WM KJIOYKAMU HEOJIHOPOJHOM LIEPCTU

79 nmeraucrad M3BMTOCTbh WepeTy (Har. numka; mapxkumnas wepcmo):
LepcTh, XapakTepU3ylollasica BbICOKON U IETINUCTON (POPMOU U3BU-
TOCTHU, IIPpM KOTOPOM BHICOTA IVI'M U3BUTKA OOJBIIE €€ OCHOBAHUS

80 mepcTh-mKypKa: [1y4okK 11epCcTaHOro BoJIOKHA ¢ KYCOYKOM KOXU

81 mepcTb-Taspo: lllepcTh, comepXxaiuas pasjindyHbIe Kpacslluue Be-
I1eCTBaA, HAHECEHHBIE TIPU KIEUMEHUU OBEIL]

de
en
fr

de
en
fr

de
en
fr

de

en
fr

de

en
{r

de

en
{r

de
en
fr

de

en
fr

de
en
fr

de
en

fr

de
en
fr

de
en
fr

de
en

fr
de

en
fr

de
en
fr

de

en
{r

Desinfektion der Rohwolle

oreasy wool desinfection
desinfection de la laine

Wolllagerung
wool storing
stockage de la laine

Wollheizung
greasy wool heating
étuvage de la laine brute

Wollsortirung
wool sorting
triage de la laine

Wollschlagen
dry cleaning of wool
ouvraison de la laine

Wollremigung mit
Losungsmittel

wool scouring by solvents
nettoyage aux solvants

klassische Wollwischerei
wool scouring
lavage classique

Trocking der Wolle
wool drying
séchage de la laine

Wollballung
woolballing
emballage de la laine

kritige Wolle

scabby wool
laine galeuse

zwelte Schurwolle
second cute
deuxieme tonte

vermottete Wolle
motheaten wool

laine mitée

grobes Wollhaar

woll with coarse hair
laine a la fibre grossiere
ondulierte Wolle

crimped (doggy) wool
laine ondulée

Wolle der Gerberel
wool with skin pieces
laine de mégisserie
markierende Wolle

brands
laine, tavrée au goudron



82 HIePpCTh-CBANOK: PYHO WM OTIENABHBIE €0 YACTU, HE TIOAMAI0IINE-
CS pa3sbeAUHEHUI pyKaMU

83 moxkeJjarenue mepcer™ (Hur. aceamsk): Ilorepa HaTypasbHOTO 1LIBETA
LIIEPCTU BCAECACTBUE BO3IEHCTBUS TEIUIA U BJarv Wiy HEIIpaBUJIbHOTO
CcoIepKaHUs OBEll

34 mepecaen (Hnur. nepexeam; conroonas monuna). Peskoe ociadieHue
IIPOYHOCTHY LUTAIIC/IS U KOCULIbI

85 3acopenHocTh miepctu: CoaepXaHUe B LUEPCTHU PACTUTEILHBIX U
MUHEPAJILHBIX TIpUMECEH
86 mocTopoHHre npuMecH B mepct: CoaepxxaHue B LLIEPCTH XJI0IT4a-

TOOYMAXKHBIX HUTOK, OOPE3KOB 1lIIarata, BEPEBOK

87 moaxon: OrpyodJsieHre KOPOTKUX LLIEPCTIHBIX BOJOKOH YV OCHOBAaHUS
KOCHUILIBI TIPU TIPOITYCKE OIITUMAJILHBIX CPOKOB CTPUKKU

de
en
fr

de
en

fr
de

en
fr

de
en
fr

de
en
fr

de

en
{r

I'OCT 307242001

verfilzte Wolle
cotted wool
laine feutrée

Wollvergilbung
wool yellowness
laine jaunie

Wollabfall

hungerfine
déchets de 1a laine

Stroh beladene Wolle
content of vegetable matter
contenu des matieres
végetaux

fremde Korper

foreign matter content
matieres étrangeres

Grobkurzhaar
fibre cast short
fibre courte grossiere

AJIpABUTHBIA YKA3aTe)ib TEPMHUHOB HA PYCCKOM $3bIKE

BAJKOCHOCOOHOCTEL MIEPCTH
BUA IICPCTH

BJAAroCOACPKAHNAEC IICPCTH
BJIAJKHOCTDh IIEPCTH OCTATOYHAS
BOJIOKHO OCTEBOE

BOJIOKHO TEpPeXOaHOE

BOJOKHO IYXO0BOE

BOJOC KPOIOIIAA

BOJIOC MEPTBLIH

8040C NEPexXo0Hol

BOJIOC CYXOH

60.410C Cobauuu

BOJOKHO IIEPCTIHOE

8010C ACHAYUU

BHIOOPKa MEPCTH KOHTPOJIbHAS
BBIXOA IIEPCTH

rpyIirna TOHUHEI

rpyniia TOHAHLI MIEPCTH
Ae3uH(peKIusA HEMBITON MIEePCTH
AJIMHA IIEePCTH

IIOITYCK KOMMEpPUECKUN
AOMYCK IEPCTH KOMMEPUYECKUH
HCEAMAK

KHUP MIEPCTHLIA

3ACOPEHHOCTD IIEPCTH
H3BHTOCTH II€PCTIHLIX BOJOKOH
N3BUTOCTDh HIEPCTH NETIAUCTASA
KU3AK

KJACCH(PUKAUMS IMEePCTH

KJIOK

KJAIOHKEp

32
11
53
54
45
44
43
47
46
44
48
49
41
49
65
60
12
12
66
27
57
57
83
61
83
30
79
23
10
24
23



I'oOCT 307242001

Kocula
KOCHIA IIEPCTH

Macca mepceTH paKkTuiIecKas
MACCa IIePCTH 3a4BJICHHAA

MacCCad IICPCTA KOHAUIMHNOHHO-IUCTAaA

Macca IIEPCTH CyXas HOpMaJbHas
MepmesK

HANMEHOBAHUE MIEPCTH

HUMKA

00HOXKKAa

000rpeB HEMBITOH MEPCTH
00paldoTKa mepcTH NnepBUYHAaL
OTCOPTHPOBKA

OTXOABI IMEPCTOMOMHOTO MPOU3BOACTBA

OYMCTKA MIECPCTH
nepecaen

nepexeam

nmecura

necroed

NOATOTOBKa HACTpUTa
NOXEATEHAE IEPCTH
MOAXON,

noOuepCmokK

MOKA3aTEdb BJAAXKHOCTH IIEPCTH KOMMEPUCCKUAA

NOKa3aTeJb TOHHHBI IIEPCTH
MOT e PCTHLIN

npeccoBaHue MepcTH

NpUMECH B MEPCTH MOCTOPOHHME
NPOYHOCTh IIEPCTH HA Pa3pbiB
NPOMBIBKA IIEPCTH

PYHO

CKJAaJMPOBaAHUAE IIEPCTH
COPTHPOBKaA IIEPCTH

COPT IEPCTH

copTa HU3LINE

COPTa IMIEPCTH HU3IMIHAE
COCTOSIHUE MEPCTH

CIOCOOHOCTD IIEPCTH NPIANIbHAS
CTPAra OBYMHHASA

CYIIKa IIEPCTH

THI IEPCTIHOTO BOJOKHA
MOAMUHA Wepcmy

MOHUHA 20A00HAA

TOHHHA MEPCTH

TPeNaHue mMepcTu

YPaBHEHHOCTh IMIEPCTH

IEPCTh

mepceTh 0a30Bas

MIEPCTh HEOAHOPOAHAs rpydas
MIEPCTh OAHOPOAHASI rpyoas
uiepcmov KU3sa4Has

MIEPCTh Ja00PaTOPHOH NMPOMBIBKH
uiepcmv Mapk UmHas

MIEPCTh MOJIeeHas

MIEPCTh MBITASA

MICPCTh HATYPAAbHASA

NICPCTh HEMBITAS

ICPCTh HEOAHOPOAHAL

MIEPCTh OTHOPOAHAS

HIEPCTh OCCHHEH CTPHIKKH

8

51
51
52
59
58
35
46
13
79
22
68
63

19

71
34
84
49
49
64
83
87
43
56
26
62
74
86
29
72
17
67
69
16
21
21
31
33

73
42
235
84
235
70
28

20
40
38
23

79
77

34
34
14



I'OCT 307242001

uiepcms nanas 3
IEePCTh MEePeroHHas S
uiepcmp-nepecedKda 76
wepcmuv-nodceyxa 76
MEePCTh-NMOACTPUra 76
Uepcmov-noocmpuNCKa 76
MIEPCTh HEOAHOPOAHASA MOJYIpyOas 39
MIEPCTh OAHOPOAHAS MOJYTpyOas 37
EPCTh MOJAYTOHKAS 36
IEPCTh NOSAPKOBAs 15
IEPCTh PYHHAS 13
EPCTh~CBATOK 32
MIEPCTh ¢ TPYOBIM BOJIOCOM 78
uepcmo-ceuka 76
Wepcmsy ¢ naBUX 06el U 064UH 3
[LIEPCTh CYXOU 0OpaboTKU 7
MIEPCTh CYXOii MPOM3BOACTBEHHON 00padOTKH 7
EPCTh-TaBPO 31
IEePCTh TOHKAS 35
MIEPCTh YeCOTOYHAA 75
MEPCTh-IIKYPKA 30
LITareb 50
IITANEb IEPCTH 50

AJIPABUTHBIA YKA34aTEIb TEPMUHOB HA HEMEINKOM 43bIKe

anmeldete Wollmasse 39
ausgleiche Wolle 28
Beinlinge 22
bogige Wolle 30
Daunenfaser 43
Deckenhaar 47
Desinfektion der Rohwolle 06
faktische Wollmasse 52
Feinheit 25
Fenwolle 33
Flechtwolle 51
fremde Korper 86
gewaschene Wolle 6
gleichartige [ungleichartige| Wolle 34
Grannenhaar 45
Grobslammshaar 49
grobe gleichartige Wolle 38
grobe ungleichartige Wolle 40
grobes Wollhaar 78
Grobkurzhaar 87
Halbfeinwolle 36
halbgrobe gleichartige Wolle 37
halbgrobe ungleichartige Wolle 39
Handels-index der Wollteuchtigkeit 56
Handelstoleranz 57
Heterotypetaser 44
Herbstwolle 14
Klassifikation der Wolle 10
klassische Wollwischerei 72
konditionell gewaschene Wollmasse 58
Klunker 23



I'oOCT 307242001

kritige Wolle
Laborwollwische
Lammswolle

Locken

markierende Wolle
mechanische Rohwollbearbeitung
Mitteluntersorten
niedrige Wollsorte
ondulierte Wolle
Reisstestigkeit
Rendement der Wollmasse
Rohwolle

Schurwolle
Stichelhaar
Sterblingswolle

Stroh beladene Wolle
trockenes Haar
Trocking der Wolle
vermottete Wolle
verfilzte Wolle

Vles

Vieswolle
verunreinigte Wolle
vorgewaschene Wolle
Vorbereitung des Wollertrages
Walkfihigkeit der Wolle
Wollart

Wollabfall
Wollabtalle
Wollballung
Wollbezeichnung
Wolle

Wolle der Gerberet
Wollfaser
Wollfasertyp
Wollfeinheit-index
Wollfeinheitgruppe
Wollfeuchtigkeitgehalt
Wollheizung

Wollfett
Wollcharakteristik
Wollkontrolauslese
Wollldnge
Wolllagerung
Wollreinigung mit Losungsmittel
Wollrestteuchtigkeit
Wollspinntihigkeit
Wollschlagen
Wollstapel

Wollsorte
Wollsortierung
Wollschweiss
Wollvergilbung
Wollwischerei

zwelte Schurwolle

10




I'OCT 307242001

An(paBUTHBIA YKa3aTeJb TEPMUHOB HA AHIVIMICKOM S3bIKE

ability for spinning of wool 33
autumn wool 14
beard hair 45
bellies 20)
brands 31
brittle hair 46
classification of wool 10
clean wool 6
clip preparation 64
coarse homogeneous wool 38
coarse mixed wool 40)
commercial tolerance 57
conditioned clean woolmass 38
content of vegetable matter 83
control selection of wool sample 65
cotted wool 82
crimped [doggy] wool 79
curly wool 30
curry wool 22
dags 23
declared wool mass 39
down fibre 43
dry cleaned wool 7
dry cleaning of wool 70
factual mass of wool 32
feltability of wool 32
fibre cast short 87
fibre of wool 41
fine wool 33
fineness group 12
fineness 235
fleece wool 17,18
foreign matter content 80
greasy wool 4
greasy wool desinfection 66
greasy wool heating 68
heterotype hair 44
homogeneous [mixed] wool 34
hungertine 84
index commercial of wool dampness 56
kemp hair 49
laboratory scoured wool 8
lamb’s wool 15
length of wool 27
locks 24
moisture content of wool 34
mortological hair 4?2
motheaten wool 77
murrain wool 3
normal dry mass 35
outercoat fibre 47
outsorts 19
primary treatment of wool 03
regain of wool 53
scabby wool 73
shorn wool 2

second cute 76
11



I'OCT 30724—2001

semi-coarse homogenious wool
semi-coarse mixed wool
semi-fine wool

sickless hair

sortiment

staple fibre

strength of wool

tipped wool

type of wool

washed wool

waste wool

w ool

woolballing

wool condition

wool equal

wool denomination
wool drying

wool grease

wool inferior

wool quality

wool scouring by solvents
wool scouring

wool sorting

wool storing

wool sweat

wool with coarse hair
wool with skin pieces
wool yellowness

yield

An(aBUTHBIA YKA3aTeJdb TEPMUHOB HA (PPAHIY3CKOM A3BIKE

abats

capacité de la laine a filer
capacité de la laine pour feutrage
caractere de la laine
classification de la laine
crottes

contenu des matieres végétaux
cuissarde

deuxiéme tonte

déchets de lavage

de mauvaise qualité

déchets de la laine
désinfection de la laine

duvet de laine

emballage de la laine

espece de la laine

¢tuvage de la laine brute

fibre de couverture

fibre de laine

fibre de laine courte rude

fibre courte grossiere

finesse

groupe de finesse

graisse de laine

humidite résiduelle de la laine
indice quantitatif de finesse de la laine
indice commercial de la laine

12




I'OCT 307242001

laine ]
laine brute 4
laine a la fibre grossiere 78
laine d’automne 14
laine d’agneau 15
laine de mégisserie 80
laine de toison 13
laine de tonte 2
laine, tavrée au goudron 81
laine du traitement sec 7
laine de qualité inférieure 19
laine égale 28
laine feutrée 82
laine frisée 51
laine fine 33
laine galeuse 75
laine grossiére hétérogene 40
laine homogeéne hétérogeéne 34
laine homogene semi-grossiere 37
laine homogeéne grossiere 38
laine semi-grossiere hétérogene 39
laine jaunie 83
laine, lavée a dos 5
laine lavée 6
laine, lavée au laboratoire 8
laine morte 3
laine mitée 77
laine ondulée 79
laine semi-fine 36
lavage classique 72
longueur de la laine 27
lot annoncé 39
masse conditionnée de la laine lavée 338
masse de la laine, «séchée a 'air» 35
masse réelle de la laine 52
matieres etrangeres 80
meche brulée 20
meche de laine S0
nettoyage aux solvants 71
nom de la laine 13
ondulation de fibre de laine 30
poil gros 45
poil heterotype 44
poil mort 46
poil sec 43
préparation de tonte 64
ouvraison de la laine 70
rendement de la laine 60
résistance de la laine 29
séléction contrdle de la laine 65
sechage de la laine 73
sorte de la laine 16
stockage de la laine 67
suint de laine 62
teneur de ’humidité de la laine 53
toison 17
tolerance standarte 57
traitement primaire de la laine 63
triage de la laine 69
type de fibre de laine 4?2

13



I'oOCT 307242001

YAK 001:637.623:006.354 MKC 01.040.59 MO0 OKCTY 8900
59.060.10

Kiouessle cioBa: LIEPCTb, BOJIOKHO, TOHUHA, IIPOYHOCTL, KOCULIA, TIOPOKU, TEPMUHBI, OIIpe/IeIeHHU

14



Penaxrop 71.C. lllawuna
Texunueckuit penaxrop J.A. [yceea
Koppexrop B.H. Kanypxuna
KowmrisloTtepHas Bepcrka £.H. Mapmembarnosoii

3. nun. No 02354 ot 14.07.2000. Caano B Haotop 24.10.2001. Iloanucano B neuars 12.11.2001. Yca. neyu. 1. 2,32.
Yu.-uszp. . 1,85, Tupax 364 s3x3. C 2618, 3ak. 1062.

HUIIK WznarenscrBo crtanaapron, 107076, Mocksa, Konoaesusiii niep., 14.
http://www .standards.ru e~-mail; info@standards.ru
Hao0pauno B U3narensctse Ha 1D BM
Ounuan U1K Wznaresserso cranaaptos — Tur. «Mockosckuil riedatuuk», 103062, Mocksa, Jlsnun nep., 6.
[Lap Ne 080102



